
 

О внесении изменения в решение 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 7 июня 2024 г. 

№66-2023 «Об утверждении Порядка 

предоставления меры социальной 

поддержки по обеспечению детей 

льготным питанием в период 

оздоровления» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», п.21 ч.2 ст. 29 Устава муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л: 

 

 1. Внести изменение в приложение решения Красногвардейского районного 

совета Республики Крым от 7 июня 2023 г. № 66-2023 «Об утверждении Порядка 

предоставления меры социальной поддержки по обеспечению детей льготным 

питанием в период оздоровления», изложив его в следующей редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

29 августа 2024 г.  

№ 116-2024  
конецрешен 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 29.08.2024 г. 
 

 



 2 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 7 июня 2023 г. №66-

2023 в редакции решения 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 29 августа 2024 г. 

№116-2024 
 

Порядок предоставления меры социальной поддержки по обеспечению 

детей льготным питанием в период оздоровления 

 

1.Общие положение 

 

1.1. Порядок предоставления меры социальной поддержки по обеспечению 

детей льготным питанием в период оздоровления (далее-Порядок) разработан в 

целях повышения качества и безопасности отдыха детей, развитию их способностей, 

личностному и профессиональному самоопределению, а также культурному, 

образовательному и физическому развитию и определяет условия, процедуру 

подбора и направления в лагеря с дневным пребыванием детей в каникулярное 

время детей льготных категорий Красногвардейского района Республики Крым. 

1.2. Освобождаются от расходов, связанных с организацией бесплатного 

питания в лагерях с дневным пребыванием в каникулярное время, дети в возрасте от 

6 до 18 лет (включительно): 

- дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными 

возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) 

психическом развитии; дети - жертвы вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из 

семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных 

условиях; дети - жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях; дети с 

отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена 

в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;  

- дети, требующие социального внимания и поддержки, - дети из многодетных 

и неполных семей; дети, родители которых погибли от несчастных случаев на 

производстве или при выполнении служебных обязанностей; талантливые и 

одаренные дети - победители международных, всероссийских, межрегиональных, 

республиканских, городских, районных олимпиад, конкурсов, фестивалей, 

соревнований, спартакиад и т.д.; отличники учебы; лидеры детских общественных 

организаций и ученического самоуправления; детские творческие коллективы и 

спортивные команды; дети работников агропромышленного комплекса и 

социальной сферы села; дети военнослужащих, в том числе погибших (умерших), 

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, 



 3 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей. 

1.3. Финансирование расходов на продукты питания в лагерях с дневным 

пребыванием для организации оздоровления детей льготных категорий 

осуществляется в следующих размерах: 

- для детей в возрасте от 7 до 10 лет при двухразовом питании –189,36 руб. в 

день на одного ребенка; 

- для детей 11 лет и старше при двухразовом питании –256,54 руб. в день на 

одного ребенка.  

Стоимость услуг по обеспечению питанием детей на одного ребенка, 

составляет 17,61 рублей. 

1.4. Финансирование расходов, связанных с организацией бесплатного 

питания детей в лагерях с дневным пребыванием в каникулярное время, 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым. 

1.5. Перечень общеобразовательных учреждений Красногвардейского района, 

на базе которых планируется работа лагерей с дневным пребыванием детей в период 

летней оздоровительной кампании, определяет Управление образования 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым. 

 

2. Порядок предоставления бесплатного питания детям в лагерях с 

дневным пребыванием в каникулярное время 

 

2.1. Бесплатное питание в лагерях с дневным пребыванием детей 

предоставляется ребенку при условии подачи заявления родителем (законным 

представителем) ребенка на текущий год. 

2.2. Для получения бесплатного питания в лагерях с дневным пребыванием 

детей родители (законные представители) представляют в общеобразовательные 

учреждения, на базе которых созданы лагеря с дневным пребыванием, следующие 

документы:  

- заявление согласно приложению к настоящему Порядку;  

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя);  

- свидетельство о рождении ребёнка, а при достижении ребёнком 14 летнего 

возраста – копия его паспорта;  

- документ, подтверждающий обучение ребенка в образовательном 

учреждении на территории муниципального образования;  

- медицинский полис и страховое свидетельство обязательного пенсионного 

страхования ребёнка;  

- документы, подтверждающие право ребенка на получение льготы, указанные 

в пункте 2.4. настоящего Порядка.  

Копии документов должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке.  



 4 

Допускается приём документов в интересах заявителя через уполномоченных 

лиц - педагогов общеобразовательных школ; творческих коллективов, при наличии 

полного пакета необходимых документов.  

При этом полномочия данных лиц подтверждаются доверенностью, выданной 

директором школы, руководителем детского творческого коллектива 

2.3. Родители (законные представители) детей или уполномоченные лица в 

интересах заявителя несут ответственность за достоверность представляемых 

сведений и подлинность документов, необходимых для принятия решения о 

постановке на учёт на получение путёвки.  

2.4. Документами, подтверждающими право ребенка на получение льготы, 

являются:  

2.4.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:  

- копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

(попечителя), либо копию договора о приёмной семье (для законного представителя 

ребёнка, который является опекуном (попечителем), приёмным родителем ребёнка);  

- копии документов, подтверждающих статус ребенка-сироты, в том числе: 

свидетельство о смерти матери и отца (форма № 25) (копия), постановление 

Администрации Красногвардейского района об установлении опеки (копия); 

- копии документов, подтверждающих статус детей, оставшихся без 

попечения родителей, в том числе: свидетельство о смерти матери и отца (форма № 

25) (копия), решение суда о лишении матери (отца) родительских прав (копия), 

постановление Администрации Красногвардейского района об установлении опеки 

(копия).  

2.4.2. Для детей-инвалидов, и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе имеющих недостатки в физическом и (или) психическом 

развитии, при отсутствии медицинских противопоказаний и способных к 

самообслуживанию:  

- копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности ребёнка, 

выдаваемой государственными федеральными учреждениями медико-социальной 

экспертизы, действительной на момент подачи заявления;  

- справка от врача, разрешающая нахождение ребенка в лагере общего 

профиля;  

- справка о группе здоровья (3,4) ребенка, выданная медицинской 

организацией.  

2.4.3. Для детей - жертв насилия, жертв вооружённых и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, пострадавших от последствий 

стихийных бедствий (в том числе Чернобыльской катастрофы), а также детей, 

оказавшихся в экстремальных условиях:  

- информация о том, что в отношении ребенка совершено насилие 

(предоставляется органами МВД) или копия одного из документов, полученных от 

учреждений социальной защиты, центров социальных служб для семьи, детей и 

молодёжи, подразделений Министерства внутренних дел по Республике Крым и 

Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Крым, подтверждающих статус 

ребёнка. 

2.4.4. Для детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев:  



 5 

- копия документа (удостоверение, справка), выданного органами 

государственного контроля (надзора) в сфере миграции, подтверждающего статус 

ребенка соответствующей категории или свидетельство о предоставлении 

временного убежища на территории Российской Федерации, с отметкой о 

постановке на учет по месту пребывания на территории Республики Крым, 

выданного в установленном порядке.  

2.4.5. Для детей из малоимущих (малообеспеченных) семей:  

- копия справки о назначении государственной социальной помощи 

малообеспеченным семьям выданной учреждениями социальной защиты населения 

Республики Крым, действительной на день подачи заявления. 

 2.4.6. Для детей из многодетных семей:  

- документы, подтверждающие статус многодетной семьи (копия 

удостоверения ребенка из многодетной семьи, копия удостоверения родителей 

многодетной семьи).  

2.4.7. Для детей из неполных семей:  

- копии одного из документов, подтверждающих статус неполной семьи:  

• воспитание ребёнка (детей) единственным родителем; 

 • свидетельство о смерти второго родителя;  

• решение суда о признании второго родителя безвестно отсутствующим 

(умершим);  

• решение суда о лишении второго родителя родительских прав (ограничении 

в родительских правах);  

• решение суда (судебного приказа) о взыскании алиментов, соглашение об 

уплате алиментов (или справка от судебного пристава о том, что один из родителей 

уклоняется от уплаты алиментов, а решение суда (судебный приказ) о взыскании 

алиментов не исполняется);  

• справка из учреждения, исполняющего уголовное наказание в виде лишения 

свободы, с указанием срока отбывания наказания вторым родителем;  

• справка о государственной социальной помощи неполной семье, выданная 

Департаментом труда и социальной защиты населения Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым;  

• справка (форма 25) выданная органами регистрации гражданского состояния 

о том, что единственный родитель имеет статус одинокой матери. 

2.4.8. Для детей, родители которых погибли от несчастного случая на 

производстве или при выполнении служебных обязанностей:  

- копия документа, подтверждающего статус ребенка соответствующей 

категории выданная уполномоченными органами Республики Крым.  

2.4.9. Для талантливых и одарённых детей:  

- копии дипломов, грамот и др. о присвоении ребёнку звания победителя (1-3 

личное или командное место), лауреата, дипломанта международных и 

всероссийских, республиканских и муниципальных конкурсов, соревнований, 

смотров, олимпиад, фестивалей в области образования, культуры, науки, спорта и 

т.д. за последние 2 года.  

2.4.10. Для отличников обучения:  



 6 

- ходатайство педагогического совета общеобразовательного учреждения, где 

обучается ребенок;  

- копии табелей успеваемости и похвальные листы за последние два учебных 

года обучения, в которых по всем учебным предметам выставлена годовая оценка 

«отлично» (соответственно заверенные администрацией общеобразовательного 

учреждения).  

2.4.11. Для лидеров детских общественных организаций и ученического 

самоуправления:  

- характеристика ребёнка об успехах в общественной жизни, выданная 

детской общественной организацией или ходатайство о предоставлении ребёнку 

путёвки в оздоровительный лагерь с обоснованием его заслуг;  

- характеристика лидера школьного ученического самоуправления 

(ходатайство), выданная общеобразовательным учреждением.  

2.4.12. Для участников детских творческих коллективов и спортивных команд:  

- справка о принадлежности ребёнка к творческому или спортивному 

коллективу, выданная и заверенная в установленном порядке;  

- копии соответствующих удостоверений, дипломов, грамот и т.п. о 

присвоении звания победителя творческому коллективу и спортивной команде, 

международных всероссийских, межрегиональных, республиканских, районных 

олимпиад, конкурсов, фестивалей, соревнований, спартакиад и т.д. за последние 2 

года.  

2.4.13. Для детей работников агропромышленного комплекса и социальной 

сферы села:  

- справка с места работы родителей.  

2.4.14. Для детей военнослужащих – участников специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики 

- справка с места службы или военного комиссариата по месту жительства 

семьи. 

2.4.14. Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:  

- документы, подтверждающие нахождение ребенка на учете в комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по делам 

несовершеннолетних территориальных органов Министерства внутренних дел по 

Республике Крым;  

- документы, подтверждающие, что дети (родители или законные 

представители детей) являются получателями услуг ГБУ «Красногвардейский 

районный Центр социальных служб семьи, детей и молодёжи Республики Крым».  

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддержки, 

предусмотренной настоящим Порядком, является:  

- несоответствие ребёнка критериям, определённым настоящим Порядком;  

- предоставление неполного пакета документов, определенных настоящим 

Порядком;  

- обнаружение недостоверных сведений в документах.  

2.6. Копия заявления и информация о предоставлении меры социальной 

поддержки в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляются по 



 7 

месту регистрации заявителя и несовершеннолетних детей в структурное 

подразделение местной администрации по вопросам социальной защиты населения 

и администрацию сельского, городского поселения. 

2.7. Формирование групп детей осуществляется согласно очередности 

поданных заявлений независимо от формы подачи заявления (самостоятельно или 

через уполномоченное лицо).  



 8 

Приложение  

к Порядку организации оздоровления детей 

на территории муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым  

 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ЗАЧИСЛЕНИИ В ЛАГЕРЬ С ДНЕВНЫМ 

ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ 

 

Начальнику лагеря с дневным пребыванием 

«____________»  

на базе МБОУ «___________»   

Красногвардейского района Республики Крым   

 

_________________________________, 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

год рождения ______________,  

паспорт серия ____. номер ____________, 

выдан ______________________________ 

"_____" _________________ г. 

СНИЛС ____________________________, 

номер телефона ______________________ 

адрес места регистрации  

_____________________________________ 

адрес места фактического постоянного 

проживания 

_____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу предоставить меру социальной поддержки по обеспечению льготным 

питанием в период оздоровления с зачислением в лагерь с дневным пребыванием 

«_________________________», на базе МБОУ «__________________________» 

Красногвардейского района Республики Крым моего ребенка 

____________________________________________, обучающегося ____ класса, 
(фамилия, имя, отчество, дата и год рождения) 

фактически постоянно проживающего по адресу: _____________________________ 

____________________________________________________________________ 

у __________________________________________________________________ 
(ФИО, степень родства) 

 

С правилами поведения воспитанников и посетителей ознакомлен(а). 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 



 9 

1. Копию паспорта. 

2. Копию свидетельства о рождении (паспорта) ребенка. 

3. Копию СНИЛС ребенка. 

4. Копию документа, подтверждающего право ребенка на зачисление в лагерь с 

дневным пребыванием на базе общеобразовательного учреждения. 

«____»_____________202_ г.       ___________________________ 
                                                                              (подпись) 

Я,________________________________________________________________ 
ФИО родителя (законного представителя) 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006г. № 152 –ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие лагерю с дневным пребыванием 

«___________________» на базе МБОУ «_________________________» на 

обработку моих персональных данных и моего ребенка  

________________________________________________________________________ 
ФИО ребенка 

для включения в документацию по организации деятельности лагеря с 

дневным пребыванием, по проведению различных мероприятий, а также на фото- и 

видеосъемку моего ребенка и дальнейшее их использование для размещения на 

официальных сайтах и в информационных материалах, на участие моего ребенка в 

физкультурно-спортивных и культурно-массовых мероприятиях. 

Даю согласие на использование персональных данных моего ребенка в целях 

оздоровления моего ребенка. Настоящее согласие предоставляется на 

осуществление любых действий в отношении персональных данных моего 

подопечного, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передачу третьим лицам: Управлению образования Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым (структурным подразделениям), 

Министерству образования, науки и молодежи Республики Крым, учреждениям 

оздоровления и отдыха и т.д.), обезличивание, блокирование персональных данных, 

а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством РФ.  

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных ребенка или в течение срока хранения информации.  

Мне известно, что данное согласие может быть отозвано по моему 

письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и 

в интересах моего ребенка.  

"____" ___________ 20___ г.  _____________    

 


